
 

 

Comune di Stazzano 

Provincia di Alessandria 

 

 
Piazza Risorgimento n.6 Tel. 014365303 Fax 014362890 P.I. 00465090066  E-Mail: info@comune.stazzano.al.it 

PEC: protocollo@pec.comune.stazzano.al.it 

 
 

 
 
 

            COPIA 

     

N.  9   

Data 27.06.2023   

 

OGGETTO 

  NOMINA  ORGANO  DI  REVISIONE  ECONOMICO FINANZIARIO PER IL 
TRIENNIO 2023/2026                  
 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno  ventisette, del mese di  giugno, alle ore  21:00, nella residenza 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati in sessione   di prima convocazione, all’appello 

nominale risultano i Signori consiglieri: 

 

 

N. 

 

Cognome e Nome Presenti/Assenti N. Cognome e Nome Presenti/Assenti 

1  BAGNASCO PIERPAOLO  Presente 7  REBUFFO ROBERTO  Presente 

2  CASONATO FLAVIO  Presente 8  MONTESSORO 

ALESSIA 

 Presente 

3  RODRIGO DANIELA  Presente 9  SPROCATO BARBARA  Assente 

4  MERLASSINO LUIGI Presente  10  LASAGNA CAMILLA Assente  

5  ZERBINATI ENRICO  Presente 11  MORANDO MATTEO Presente 

6  GATTI MARCO Presente       

 

Fra gli assenti sono giustificati i Signori consiglieri Sprocato Barabra e Lasagna Camilla. 

Presiede il Sig. ZERBINATI ENRICO, nella sua qualità di presidente. 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Roberta Nobile, Segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n.  9 consiglieri su n. 11 consiglieri in 

carica, dichiara aperta la seduta. 

Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno. 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 234, comma 3, così come modificato  

dal comma 732, art. 1 della legge n. 296 del 27/12/2006 il quale testualmente recita: “Nei Comuni  

con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di Comuni e nelle Comunità Montane la  

revisione economico finanziaria è affidata ad un solo Revisore eletto dal Consiglio comunale o dal  

Consiglio dell’unione dei Comuni o dall’assemblea della Comunità Montana a maggioranza 

assoluta  dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”; 

 

VISTO l’art. 16 del decreto legge n. 138/2011, convertito nella legge n. 148 del 14 settembre 2011,  

il quale stabilisce che: “A decorrere dal  primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data 

di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante  

estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a  richiesta, i soggetti iscritti, a  livello  

provinciale,  nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, 

nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del 

Ministro dell’interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge  di 

conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco 

di cui al primo periodo, nel rispetto dei seguenti principi:  

 

a) rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente 

comma e popolazione di ciascun comune;  

b) previsione  della   necessità,   ai   fini   dell’iscrizione nell’elenco di cui al presente comma, 

di aver in precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell’organo di revisione 

degli enti locali;  

c) possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e 

gestione economica e finanziaria  degli enti pubblici territoriali”; 

 

RICHIAMATA la circolare del Ministero dell’Interno n. 7/2012 del 05/04/2012 con oggetto 

Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23, recante il Regolamento adottato in 

attuazione dell’art. 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, recante l’Istituzione 

dell’elenco dei revisori dei conti degli Enti Locali e modalità di scelta dell’organo di revisione 

economico finanziario; 

 

VISTA la nota della Prefettura di Alessandria acquisita al Prot. n. 3858 del 20/06/2023 con cui è 

stata data comunicazione all’Ente dell’avvenuta estrazione a sorte dei nominativi per la nomina 

dell’Organo di Revisione economico finanziaria del Comune di Stazzano; 

 

VISTO il verbale della Prefettura del giorno 20 giugno 2023 dal quale risultano estratti nell’ordine 

tre nominativi: 

 

1) BOSIO MASSIMO, designato per la nomina; 

2) BRIZZI MARCO ANTONINO, per eventuale rinuncia o impedimento del designato; 

3) BERTOLINI SERGIO, per eventuale rinuncia o impedimento del designato; 

 

ACQUISITA la disponibilità del primo nominativo estratto a svolgere l’incarico di Revisore dei 

Conti presso il Comune di Stazzano - giusta nota in atti di protocollo n. 3885 del 21/06/2023 con 

cui il Dott. Massimo Bosio manifestava all’Ente la propria disponibilità ad assumere l’incarico in 

questione e trasmetteva contestualmente la dichiarazione di cui all’art. 238 del TUEL attestando 

l’assenza di conflitti di interesse o di situazioni di impedimento o incompatibilità; 

 

DATO ATTO che il comma 7 dell'art. 241 del D.Lgs. 267/2000 dispone che “l’ente locale stabilisce 

il compenso spettante ai revisore con la stessa delibera di nomina”; 



 

 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del Ministero dell’Interno del 21 Dicembre 2018 che 

detta i limiti massimi del compenso spettante all’organo di revisione; 

 

RITENUTO di dover quantificare il compenso annuo in € 3.750,00 al netto dell’IVA e dei 

contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge; 

 

DATO ATTO che il compenso è stato concordato con il revisore come da comunicazione 

protocollo n. 3926 del 22/06/2023;  

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Segretario comunale e di regolarità contabile 

espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di nominare Revisore dei Conti del Comune di Stazzano per il periodo 30.6.2023 – 29.6.2026 

il Dott. Massimo Bosio nato a Gavi il 23/01/1962 e residente in San Cristoforo (AL) in via 

Fornace n. 16; 

2. Di stabilire il compenso lordo annuo, al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a 

carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge, in € 3.750,00 oltre rimborsi spese come per 

legge, D.M. dell’Interno 21.12.2018 art. 3 comma 1.   

3. Di imputare la spesa derivante al Capitolo 10101030 Art. 1 Missione 1 Programma 1:  

Esercizio 2023 Imp. 301 Anno 2023    € 2.379,00 

Esercizio 2023 Imp. 301 Anno 2024    € 4.758,00   

Esercizio 2023 Imp. 301 Anno 2025    € 4.758,00  

E di estendere l’impegno per € 2.379,00 per il periodo dal 01.01.2026 al 29.06.2026 

   

Con voti unanimi, espressi con separata votazione e per alzata di mano, delibera di rendere la 

presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 
******** 

 

 

Approvato e sottoscritto 

 

   Il Presidente   Il Segretario Comunale 

              F.to Zerbinati Enrico F.to Dott.ssa Roberta Nobile 

 

 

 

 



 

 

 
 

PARERI EX ARTICOLI 49 E 97 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E S.M.I.   
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 9 DEL  27.06.2023 
 

OGGETTO: NOMINA  ORGANO  DI  REVISIONE  ECONOMICO FINANZIARIO PER IL TRIENNIO 
2023/2026                      
 
                                                    

  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 49 D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Il sottoscritto  , in qualità di Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto 
esprime: 

◼ parere FAVOREVOLE 

 

Stazzano, lì  27.06.2023 

                                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                   F.to Dott.ssa Roberta Nobile   
 
 
                                                                                              

 
                  PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 D.Lgs. n. 267/2000)                  

 

la sottoscritta, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Stazzano, in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto esprime:  

◼ parere FAVOREVOLE 

◼  

Stazzano, lì  27.06.2023 

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                              F.to Dott.ssa Francesca Gay 
 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    



 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale 

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Data, 13.07.2023    

      Il Segretario Comunale 

  F.to Dott.ssa Roberta Nobile 

      

 

 

 

 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

• è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, 

D.Lgs. n. 267/2000); 

• è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000); 

• è divenuta esecutiva il 24.07.2023, decorsi dieci giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 

134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Data,  24.07.2023 

 

 

   

                 Il Segretario Comunale 

          F.to Dott.ssa Roberta Nobile 

             

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Data, 13.07.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Roberta Nobile 

 

  

   

 

    

 

    

 


